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UDK:330.1 

 

ZAMONAVIY BOSHQARUV TIZIMI VA STRATEGIK BOSHQARUV HISOBI 

 

СОВРЕМЕННАЯ УПРАВЛЕНЧЕСКАЯ СИСТЕМА И СТРАТЕГИЧЕСКИЙ 

УПРАВЛЕНЧЕСКИЙ УЧЕТ 

 

MODERN MANAGEMENT SYSTEM AND STRATEGIC MANAGEMENT 

ACCOUNTING 

 

Yusupova Malika Botiraliyevna  

Andijon davlat texnika instituti professori, iqtisod fanlari nomzodi 

 

Annotatsiya 

Mazkur maqolada mamlakatimiz iqtisodiy rivojlanishining bugungi bosqichida shakllangan 

boshqaruv tizimi hamda uning strategik maqsadlarini roʻyobga chiqarish uchun xizmat qiluvchi 

strategik boshqaruv hisobi haqida yozilgan. Xususan, strategik boshqaruv hisobiga ehtiyoj tugʻilishi 

sabablari, uning oʻziga xos xususiyatlari, maqsadi, vazifalari yoritilgan. 

Kalit soʻzlar: Strategik boshqaruv, strategik boshqaruv hisobi, axborot taʼminoti, biznes 

strategiya, boshqaruv qarorlari 

 

В данной статье рассматривается система управления, сформированная на современном 

этапе экономического развития нашей страны, а также стратегический управленческий учет, 

служащий для реализации ее стратегических целей. В частности, освещены причины 

необходимости стратегического управленческого учета, его особенности, цели и задачи. 

Ключевые слова: стратегическое управление, стратегический управленческий учет, 

информационное обеспечение, бизнес-стратегия, управленческие решения 

 

This article examines the management system formed at the current stage of economic 

development in our country, as well as strategic management accounting, which serves to implement 

its strategic objectives. In particular, it highlights the reasons for the necessity of strategic 

management accounting, its features, goals, and tasks. 

Keywords: strategic management, strategic management accounting, information support, 

business strategy, managerial decisions 

 

Firmalar oʻrtasidagi raqobatning kuchayishi, yirik investitsiyalarni talab qiladigan texnologik 

yutuqlar, bozorning mahsulot va xizmatlarga nisbatan talabining shiddat bilan yangilanib borishi, 

oʻzgaruvchan foiz stavkalari bilan inflyatsiya va moliya bozorlaridagi maʼlum chayqalishlar kabi 

omillarning tobora ortib borayotgan taʼsiri — bularning barchasi birgalikda iqtisodiy subyektlarni 

boshqarishga chuqur taʼsir koʻrsatadi. Bu menejment faqat ishlab chiqarish operatsiyalarining 

samaradorligini taʼminlashga eʼtibor qaratmasligi kerakligini taqozo etadi. Bugungi sharoitda bu aniq 

yetarli emas. 

Xojalik subyektlari faoliyatini boshqarish mexanizmlari globallashuv sharoitida ularning 

bugungi kunda omon qolishi va kelajakda farovonligini hisobga olgan holda takomillashtirilishi 

kerak. Bu operatsion va strategik boshqaruv qarorlari qabul qilish bilan bogʻliq masalalar oʻrtasidagi 

farqqa aniqlik kiritishni talab qiladi. Shuni taʼkidlash kerakki, iqtisodchilar taʼkidlaganidek, axborot 

taʼminoti bu borada markaziy oʻrinni egallaydi. 

Bu holatda "axborot taʼminoti" tushunchasi odatdagidan ancha kengroq: bu talqin bilan, yaʼni 

tahlil va tegishli xulosalar bilan taqdim etilgan maʼlumotdir. 1950 va 1960-yillardan boshlab amaliyot 

anʼanaviy buxgalteriya hisobi doirasidagi axborot tanqisligini tan olib, boshqaruv hisobi deb 

ataladigan usulni joriy qilgani tasodif emas. Zamonaviy davrda buxgalteriya hisobi va iqtisodiy 

adabiyotlarda yangi tushuncha paydo boʻldi: strategik boshqaruv hisobi. 
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Strategik boshqaruv hisobi boʻyicha taniqli olimlarning fikrlarini koʻrib chiqish shuni 

koʻrsatdiki, buxgalteriya hisobining ushbu sohasi ayniqsa muhim maqsadga ega. Masalan, professor 

V.P. Savchuk oʻzining "Strategiya + Moliya: Menejerlar uchun biznes qarorlarini qabul qilish 

darslari" kitobida shunday taʼkidlaydi: "Strategik boshqaruv hisobining maqsadi mulkdorga 

asoslangan va strategik muhim qarorlar qabul qilish uchun strategik muhim axborotlarni taqdim 

etishdir" [1]. Boshqaruv qarorlarini xabardor qilish uchun bir nechta buxgalteriya omillari 

qoʻllaniladi, masalan, foyda koʻrsatkichlarining koʻp qirrali tabiati, kompaniyaning 

bozor koʻrsatkichlari va uning tavakkalchilikka chidamliligi. Kompaniya ichidagi turli biznes 

boʻlinmalarining faoliyatini hisobga olishga alohida eʼtibor qaratiladi.  

Mamlakatimizda biznesning tobora rivojlanishi, xoʻjalik subyektlarining turlicha tashkiliy-

huquqiy shakllarining oʻsishi yuqoridagi masalalarga eʼtiborni kuchaytirmoqda. 2025 yil 1 iyun 

holatiga koʻra, respublikada faoliyat yuritayotgan korxona va tashkilotlar soni 454,9 ming birlikni 

tashkil etadi, shundan 385,7 ming yoki 84,8 % – kichik korxonalar va mikrofirmalardir. Aksionerlik 

jamiyatlari soni esa 649 tani tashkil etadi(1-rasm). [2] 

 
    miqdori                     oʻsish tempi                                                          

1-rasm. Amaldagi korxonalar va tashkilotlar soni (ta). [3] 

 

Rivojlangan mamlakatlar tajribasi shuni koʻrsatmoqdaki, bunday sharoitda boshqaruv hisobi 

ozida hisob, tahlil va nazoratni birlashtiradi. Bu esa boshqaruv hisobining xoʻjalik subyektini 

boshqarishning tarkibiy qismi sifatida yuzaga chiqayotganligini anglatadi.  Boshqaruv hisobi 

buxgalteriya hisobining tarkibiy qismi sifatida xoʻjalik jarayonlarini qayd etadi, ular asosida 

koʻrsatkichlarni shakllantirib, ularni menejerlarga tegishli interpretatsiyasi  bilan taqdim etadi.  

 Bu esa, albatta, haqiqiy hisob va reja maʼlumotlari ularning tahlili, yaʼni chetga chiqishlarning 

qoʻshimcha izoh va tushuntirishlari bilan berilishini taqozo etadi. 

Hozir xoʻjalik yuritish amaliyotida boshqaruv hisobining ayrim elementlarigina faol 

qoʻllanilmoqda: 

- xarajat va daromadlarni javobgar markazlar kesimida hisobga olish; 

- alohida turdagi mahsulotlar tannarxini ishlab chiqarish texnologik xususiyatlaridan kelib 

chiqib kalkulyatsiya qilish; 

- “xarajatlar+ustama” prinsipi boʻyicha bahoni shakllantirish; 

- tarkibiy tuzilmalar kesimida byudjetlashtirish va chetga chiqishlar tahlilini amalga oshirish; 

- investitsion loyihalarni maqbul usullarda tahlil qilish. 

Demak, AQSH va Gʻarbiy Yevropa tajribasidan olinib, boshqaruv hisobining zamonaviy 

texnologiyalaridan maʼlum bir darajada foydalanilyapti, deb aytish mumkin. Bu jarayonni mahalliy 

korxonalarda boshqaruv hisobi imkoniyatlarini joriy etish va ulardan foydalanishning birinchi 

bosqichi sifatida qayd etish mumkin. 
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 Bozor oʻsishni talab qiladi: mamlakatimiz korxonalarida strategik buxgalteriya 

texnologiyalarini moslashtirish, strategik boshqaruv hisobining oʻziga xos jihatlarini ochib berish va 

asosiy maqsadlarini shakllantirish kerak.  

Strategik boshqaruv hisobi yuzasidan tadqiqot olib borayotgan olimlar asarlarida quyidagi 

maqsadlarga urgʻu berishadi: 

- tashkilot faoliyatini baholash; 

- xarajatlarni nazorat qilish va moliyaviy monitoring; 

- rejalashtirish va byudjetni boshqarish; 

- strategik rejalashtirish va boshqaruv qarorlarini qabul qilish; 

- biznes strategiyalarini amalga oshirish. 

Bizning fikrimizcha, strategik boshqaruv hisobi sohasidagi tadqiqotlar hali boshlangʻich 

bosqichda va shuning uchun maʼlum aniqliklar kiritish zarur. Masalan, subyektning faoliyatini 

baholash anʼanaviy boshqaruv hisobi uchun qiyinchilik boʻlib qolmoqda. Biroq, xarajatlarni nazorat 

qilish operativ boshqaruv hisobining asosiy maqsadi hisoblanadi. 

Yuqorida taʼkidlab oʻtganimizdek, bugun biznesni boshqarish strategik yondashuvni talab 

etmoqda. Biznes strategiyasiga ega boʻlish ushbu strategiyani rejalashtirish, amalga oshirish va 

monitoring qilishni talab qiladi. Boshqacha qilib aytganda, bu boshqaruv jarayoniga 

integratsiyalashgan yondashuv boʻlib, uning barcha alohida elementlarini birlashtiradi va strategik 

boshqaruvni ifodalaydi. Shuning uchun, bu, albatta, tashkilotning uzoq muddatli maqsadlari va 

vazifalarini belgilashni talab qiladi. Biznes faoliyat yuritayotgan va yuritadigan muhitni har 

tomonlama tahlil qilish ham zarur. Ushbu tahlil tashkilotning barcha ichki operatsiyalari va 

resurslarini (ham mavjud, ham potensial) oʻz ichiga olishi kerak, ammo uning muhitining tashqi 

jihatlarini ham qamrab olishi kerak. Bunga raqobatchilar, yetkazib beruvchilar, mijozlar, iqtisodiyot, 

hukumatdagi oʻzgarishlar, shuningdek, huquqiy va boshqa meʼyoriy tartibga solish oʻzgarishlari va 

boshqalar kiradi. 

Biznes-strategiyalar uzoq muddatli boʻlgan asosiy maqsad va vazifalarni belgilaydi. Strategik 

maqsad va vazifalar dinamik va doimiy oʻzgarib turadigan tashqi muhitda amalga oshirilishini 

unutmaslik kerak. Shu sababli, ushbu harakat rejalarining barcha kutilgan natijalari amalga oshirilishi 

ehtimoli juda past. Har qanday haqiqatan ham keng qamrovli strategik boshqaruv tizimi doirasida 

baholash va nazorat jarayoni, shuningdek, zarurat tugʻilganda oʻzgarishlarni kiritish zarur. Strategik 

rejalashtirishning prognoz tabiatini tan olgan holda bunday oʻzgarishlar tanlangan strategiyalarda 

tuzatishlarga olib kelishi mumkin. Shunga koʻra, baʼzi hollarda tashkilot oʻzining dastlabki maqsad 

va vazifalari mavjud tashqi biznes muhitida yoki mavjud ichki resurslar bilan amalga oshirib 

boʻlmasligini tan olishga majbur boʻladi. 

Strategik boshqaruv tizimida bu hisob-kitob ushbu oʻzgaruvchan va rivojlanayotgan muhitda 

muvaffaqiyatli faoliyat yuritishi kerak, shunda u strategik tahlil, rejalashtirish va nazorat jarayonida 

moliyaviy masalalarni hal qila oladi.  

Biroq, buning maʼnosi shuki, strategik boshqaruv hisobi aksiyadorlar (biznes egalari) va 

biznesning boshqa muhim manfaatdor tomonlari (hozirda odatda obligatsiya egalari, mijozlar, 

yetkazib beruvchilar, xodimlar, hukumat va isteʼmolchilar guruhlari yoki atrof-muhitni himoya 

qiluvchilar orqali ifodalanishi mumkin boʻlgan jamoat) manfaatlari (yaʼni maqsadlari va vazifalari) 

bilan juda chambarchas bogʻliq emas, deb tushunmaslik kerak. 

Bozor strategik boshqaruv hisobini diqqat bilan oʻrganishni talab qiladi, u alohida soha sifatida 

tan olingan boʻlib, moliyaviy menejment bilan bir-biriga aralashtirilmasligi kerak. Moliyaviy 

menejmentdan farqli oʻlaroq, strategik boshqaruv hisobi kompaniyalarning quyidagi faoliyat 

sohalarini oʻrganadi va prognoz qiladi: 

- bozor uchun mahsulot ishlab chiqarish va sotish imkoniyatlari; 

- shu asosda strategik rejalashtirish va biznesning kelajagini prognoz qilish. 

Strategik boshqaruv hisobi, zamonaviy tadqiqotning keng qamrovli yoʻnalishini tashkil etib, 

yirik sanoat korxonalarining faoliyatida uni joriy etish texnologiyalarini rivojlantirish va izlashni 

talab qiladi. 
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Shunday qilib, bizning fikrimizcha, strategik boshqaruv hisobini vazifalariga quyidagilar 

kiradi: 

- biznes strategiyasini belgilash; 

- moliyaviy mexanizmni qamrab olgan strategik rejalashtirish va byudjet nazorati; 

- kompaniyalar faoliyatini ularning bozorga munosabati va oʻrnini hisobga olgan holda prognoz 

qilish; 

- biznes muvaffaqiyatini taʼminlash maqsadida mumkin boʻlgan xavflarni aniqlash va ularning 

oldini olish. 

Hozirgi vaqtda strategik boshqaruv hisobi rivojlanish bosqichida boʻlib, amaliyotda uni 

anʼanaviy boshqaruv hisobining asosiy jihatlari bilan tenglashtirish mumkin. Biroq, har qanday 

korxonada boshqaruv hisobining samaradorligini oshirish va strategik boshqaruv hisobini tashkil 

etish va joriy etish uchun tashkiliy-iqtisodiy sharoitlarni yaratish imkoniyatlari mavjud. 

Korxonalarning moliyaviy-iqtisodiy faoliyatida strategik boshqaruv hisobini qoʻllash uchun uning 

tamoyillari tegishli tashkilotda oʻz ifodasini topishi lozim. Strategik boshqaruv hisobini tashkil etish 

usuli korxonaning strategik maqsadlari va vazifalariga bogʻliq. Muhim jihat shundan iboratki, 

strategik boshqaruv hisobi javobgarlik markazlarining axborot oqimlari bilan uzviy bogʻliq boʻlib, 

ularning faoliyatini korxonaning strategik maqsad va vazifalariga erishish nuqtai nazaridan 

baholashga xizmat qiladi. Javobgarlik markazlarining xilma-xilligi ularni guruhlashni talab etadi 

Strategik boshqaruv buxgalteriyasining korxona boshqaruv tizimi bilan oʻzaro taʼsiri uchun 

optimal yechimni tanlash, korxonaning umumiy axborot oqimlari tizimida strategik boshqaruv 

buxgalteriyasining axborot oqimlarini ajratmasdan imkonsizdir. Maʼlumotlar oʻzaro bogʻlanishini 

tashkil etishda, savdo sirini tashkil etuvchi maʼlumotlarni himoya qilish uchun samarali tizim 

yaratish, himoya qoidalari va maxfiy maʼlumotlarga kirish tartibini belgilash zarur. Bundan tashqari, 

quyidagi mezonlar va talablar bajarilishi shart: maqsadga yoʻnaltirish, oʻz vaqtida, ishonchlilik, 

dolzarblik, toʻliqlik, qabul qilishning muntazamligi, tushunarlilik. Strategik boshqaruv 

buxgalteriyasini takomillashtirishning asosiy yoʻnalishlaridan biri zamonaviy strategik boshqaruv 

buxgalteriya usullaridan foydalanishdir. Strategik boshqaruv buxgalteriyasining asosiy usullari va 

tizimlari quyidagilarni oʻz ichiga oladi: "Standart xarajat", "Toʻgʻridan-toʻgʻri xarajatlarni hisoblash", 

"JIT", "ABC", "FSA", "Muvozanatli hisob kartasi", "MOD «iqtisodiy qoʻshimcha qiymat modeli». 

Ushbu yoʻnalish amaliy tatbiq uchun ancha murakkab, chunki korxonaga anʼanaviy va eng soʻnggi 

boshqaruv hisobiga oid usullarning koʻpligi boʻyicha yoʻnaltirish zarur. Strategik boshqaruv hisobini 

takomillashtirish zaruriyati hozirgi vaqtda quyidagi sabablar bilan izohlanadi: — tahlil eʼtiborini 

ichki biznes-muhitdan tashqi biznes-muhitga, yaʼni korxona rivojlanayotgan yoki rivojlanishi 

rejalashtirilayotgan muhitga oʻtkazish; — tashqi biznes-muhitdagi oʻzgarishlarga boshqaruv 

qarorlarini qabul qilish tezligini oshirish; — strategik boshqaruv hisobining avtomatlashtirilishi past 

darajada boʻlishi. Strategik boshqaruv hisobining asosiy vazifalaridan biri korxona egalarining va 

yuqori darajadagi menejerlarning axborot ehtiyojlarini qondirish boʻlgani sababli, korxonada 

strategik boshqaruv hisobi va menejment oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlikni tashkil etishda, yutuqlarni 

xarakterlaydigan koʻrsatkichlar tizimini, strategik maqsad va vazifalarni aniqlash juda muhimdir. 

Strategik boshqaruv hisobini tashkil etish va uni takomillashtirish – murakkab ichki jarayon. 

Biroq, strategik boshqaruv hisobini takomillashtirish zarurati iqtisodiy muhit bilan bogʻliqligini 

yuqorida asoslab berdik. Bozor munosabatlarining rivojlanishi korxona rahbarlarini korxona 

faoliyatining turli masalalari boʻyicha boshqaruv qarorlarini qabul qilishga va ularning maqsadga 

muvofiqligi uchun xavf va masʼuliyatni oʻz zimmasiga olishga majbur qiladi. Shunday qilib, 

amaliyotda strategik menejment hisobini amalga oshirish zamonaviy axborot-kompyuter 

texnologiyalaridan foydalanmasdan imkonsizdir. Strategik menejment hisobini avtomatlashtirishning 

oʻz davri, bosqichlari, xavflari va taʼsiri mavjud. Bu yoʻnalish juda murakkab boʻlib, korxonadagi 

butun menejment tizimini qamrab oladi. Shu bilan birga, ushbu turdagi hisob metodikasini 

amaliyotga joriy etish korxonalarni rivojlantirish boʻyicha strategik maqsad va vazifalarga erishishga 

yordam beradi. 
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Annotatsiya 
Mazkur maqolada globallashuv va raqamli iqtisodiyot sharoitida tadbirkorlik faoliyatida 

xalqaro savdo munosabatlarini rivojlantirishning zamonaviy yo‘nalishlari tahlil qilingan. Tadqiqotda 

elektron tijoratning jadal rivojlanishi, raqamli texnologiyalarning keng qo‘llanilishi hamda katta 

ma’lumotlar (Big Data) texnologiyalarining iqtisodiy jarayonlarga ta’siri o‘rganilgan. Elektron tijorat 

platformalarining shakllanishi natijasida savdo jarayonlarida geografik cheklovlarning kamayishi, 

iste’molchilarning bozor munosabatlaridagi rolining kuchayishi hamda marketing strategiyalarining 

transformatsiyalashuvi ilmiy jihatdan asoslab berilgan.Tadqiqot natijalariga ko‘ra, elektron tijorat va 

katta ma’lumotlar texnologiyalaridan samarali foydalanish tadbirkorlik subyektlarining xalqaro 

savdo faoliyatini kengaytirish, marketing samaradorligini oshirish hamda boshqaruv qarorlarini 

optimallashtirish imkonini beradi. Mazkur yondashuv korxonalarning global bozorlardagi 

raqobatbardoshligini oshirishning muhim omili sifatida baholandi. 

Kalit so‘zlar: elektron tijorat, katta ma’lumotlar, xalqaro savdo, tadbirkorlik, raqamli 

iqtisodiyot, biznes-intellekt, marketing strategiyasi, raqamli texnologiyalar, global bozor. 

 

В данной статье проанализированы современные направления развития международных 

торговых отношений в предпринимательской деятельности в условиях глобализации и 

цифровой экономики. В ходе исследования изучены процессы стремительного развития 

электронной коммерции, широкого внедрения цифровых технологий, а также влияние 


